

**ỦY BAN NHÂN DÂN
Xã Trang**

Số: 60BC-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Xã Trang, ngày 13 tháng 06 năm 2022

BÁO CÁO

Công tác đảm bảo an toàn thực phẩm 6 tháng đầu năm 2022.

Nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2022

A. Kết quả thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm 6 tháng đầu năm 2022 và nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2022.

I. Công tác tham mưu, chỉ đạo:

Thực hiện Kế hoạch số 149/KH-BCĐ ngày 04 tháng 3 năm 2022 của Ban chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm huyện Đak Đoa về việc đảm bảo an toàn an toàn thực phẩm năm 2022. Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 31 tháng 03 năm 2022 về việc đảm bảo an toàn thực phẩm trong năm 2022, nhằm triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm đến từng ban ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, thôn, làng và trực tiếp là các hộ sản xuất kinh doanh, mua bán trên địa bàn xã, tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về đảm bảo an toàn thực phẩm trong tình hình mới.

Trên cơ sở Kế hoạch số 14/KH-BCĐ ngày 14/01/2021 của Ban chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm huyện Đak Đoa về triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết nguyên đán Nhâm Dần năm 2022. Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 21 tháng 01 năm 2022 nhằm triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết nguyên đán Nhâm dần. Ban hành Quyết định số 84/QĐ-UBND ngày 24 tháng 01 năm 2022 về thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong dịp Tết nguyên đán Nhâm dần năm 2022. Ban chỉ đạo liên ngành VSATTP xã xây dựng Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 21 tháng 01 năm 2022 về kiểm tra đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.

Thực hiện Kế hoạch số 408/KH-BCĐ ngày 13/04/2022 của Ban chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm huyện Đak Đoa về triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2022. Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 30 tháng 04 năm 2022 nhằm triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2022. Ban hành Quyết định số 148/QĐ-UBND ngày 09 tháng 05 năm 2022 về thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2022.

II/ Kết quả thực hiện nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch giao.

1.Tình hình quản lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn hoặc của các ngành.

- Thực trạng tình hình vệ sinh an toàn thực phẩm: Theo số liệu thống kê tại đại bàn xã có khoảng từ 70- 90 hộ sản xuất, kinh doanh thực phẩm lớn, nhỏ, dịch vụ ăn uống và bếp ăn tập thể. Trong đó có 01 bếp ăn tập thể nhom trẻ mầm non và khoảng 12 cơ sở dịch vụ ăn uống, Số còn lại kinh doanh thực phẩm và thức ăn dọc đường. Nhu cầu thực phẩm hầu hết đều phải nhập về từ các địa phương khác. Chưa có cơ sở trực tiếp nhập khẩu thực phẩm, do vậy việc kiểm soát nguồn thực phẩm còn nhiều khó khăn.

- Trong 6 tháng đầu năm đầy mạnh công tác quản lý nhà nước về vệ sinh an toàn thực phẩm (VSATTP) các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm đã có nhiều thay đổi về nhận thức cũng như việc làm. Đa số các cơ sở đã chấp hành tốt các điều kiện VSATTP. Tuy nhiên ý thức chấp hành pháp luật về VSATTP của một số cơ sở nhất là các cơ sở kinh doanh nhỏ, lẽ chưa cao, vẫn còn có cơ sở sản xuất, kinh doanh chưa có giấy chứng nhận đủ điều kiện VSATTP.

- Các cơ sở được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện VSATTP đạt gần 40-50%

- Tình hình ngộ độc thực phẩm đã giảm, đặc biệt là ngộ độc thực phẩm do rượu trắng có chứa hàm lượng methanol vượt quá giới hạn cho phép đã không còn xảy ra trên địa bàn xã.

2. Công tác thông tin, giáo dục, truyền thông, tập huấn kiến thức an toàn thực phẩm;

Công tác truyền thông được tuyên truyền trên Đài truyền thanh, trang điện tử xã, qua các trang mạng xã hội, thường xuyên phát thông tin tuyên truyền đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán; Tháng hành động vệ sinh an toàn thực phẩm; công khai danh sách các cơ sở kinh doanh đủ điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm trên Đài Phát thanh xã, tuyên truyền, hướng dẫn người dân xử dụng thực phẩm đảm bảo chất lượng an toàn, tăng cường các biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền nhiễm qua thực phẩm.

- Phát tờ rơi, câu hỏi, đáp án an toàn thực phẩm, tuyên truyền các biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm trong phòng chống dịch bệnh COVID- 19, các dịch vụ ăn uống, bếp ăn lè đường, bếp ăn tập thể trường mầm non trên địa bàn.

- Treo băng rôn tuyên truyền nơi tập trung đông người, trên địa bàn xã.

Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo cho Đài truyền thanh xã liên tục đưa tin, bài về vệ sinh an toàn thực phẩm nhằm thay đổi hành vi của các cơ sở sản xuất, kinh

doanh và nâng cao nhận thức của người tiêu dùng, biểu dương các điển hình tiên tiến, điển hình an toàn thực phẩm, công khai tổ chức, cá nhân vi phạm an toàn thực phẩm được xử lý theo quy định:

- Hàng năm xã đều cử cán bộ phụ trách tham gia các lớp tập huấn, thông báo cho các Ban ngành đoàn thể, y tế, các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn tham gia tập huấn về VSATTP. Với nội dung chủ yếu nêu bắt Luật vệ sinh an toàn thực phẩm, Nghị định chính phủ và các văn bản khác có liên quan. Đồng thời hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh khi sản xuất, kinh doanh thực phẩm phải đảm bảo các yêu cầu VSATTP theo quy định.

3. Công tác thanh tra, kiểm tra,

6 tháng đầu năm 2022. Uỷ ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 21 tháng 01 năm 2022 nhằm triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết nguyên đán Nhâm dần. Ban hành Quyết định số 84/QĐ-UBND ngày 24 tháng 01 năm 2022 về thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong dịp Tết nguyên đán Nhâm dần năm 2022. Ban chỉ đạo liên ngành VSATTP xã xây dựng Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 21 tháng 01 năm 2022 về kiểm tra đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022. Đoàn đã bố trí thường xuyên hoạt động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thuộc lĩnh vực bảo đảm an toàn thực phẩm trong năm 2022 như Trạm Y tế, Địa chính nông nghiệp, Văn hóa xã hội xã để thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, kiểm tra, hướng dẫn, cam kết các hoạt động đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết nguyên Đán. Tuy nhiên dịch Covid -19 lây lan rộng để đảm bảo công tác phòng chống dịch không tụ tập đông người, do đó UBND xã đã triển khai cho số ít ban ngành chủ chốt đi đến các cơ sở kinh doanh nhặt nhỏ, tuyên truyền cho các chủ cơ sở kinh doanh đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

Thực hiện “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2022. Uỷ ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 30 tháng 04 năm 2022 nhằm triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2022 . Ban hành Quyết định số 148/QĐ-UBND ngày 09 tháng 05 năm 2022 về thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2022. Qua thanh tra, kiểm tra trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm”, chưa phát hiện cơ sở sản xuất, kinh doanh có dấu hiệu vi phạm, có nhặt nhỏ vài ba hộ kinh doanh thực hiện việc đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong mua, bán, dịch vụ ăn uống...

4. Công tác giải quyết thủ tục hành chính.

Về cấp các giấy chứng nhận xã chưa đủ điều kiện cấp giấy chứng nhận, chỉ hướng dẫn các hộ sản xuất, kinh doanh, mua bán đến cơ quan cấp trên để được hướng dẫn thủ tục hồ sơ thực hiện.

Cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm: Trong 6 tháng đầu năm, qua các đợt kiểm tra, đoàn kiểm tra liên ngành xã đã lập hồ sơ cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh mua bán trên địa bàn cam kết đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, có được hơn 50/70 cơ sở kinh doanh, mua bán cam kết đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

III. Đánh giá chung:

1. Ưu điểm:

Kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo và triển khai tổ chức thực hiện bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn xã theo đúng chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, huyện và các quy định của pháp luật hiện hành.

Các ban, ngành, đoàn thể của xã phối hợp chặt chẽ trong việc thực hiện nhiệm vụ chung. Nêu cao tinh thần trách nhiệm, vượt qua khó khăn, đặc biệt trong tình hình dịch COVID-19 có nhiều diễn biến phức tạp, góp phần giữ vững, ổn định thị trường.

Công tác thông tin, truyền thông ATTP đã được triển khai thường xuyên, liên tục. Các ban, ngành phối hợp cung cấp thông tin để tuyên truyền đạt hiệu quả.

Công tác kiểm soát, giám sát nguy cơ gây ô nhiễm thực phẩm được tiến hành chủ động và thường xuyên, có kế hoạch cụ thể triển khai trong dịp Tết Nguyên đán, Tháng hành động, trong phòng chống dịch COVID- 19. Trong 6 tháng đầu năm trên địa bàn không có vụ ngộ độc thực phẩm được ghi nhận.

Công tác thanh, kiểm tra được tăng cường, trong quá trình kiểm tra, các hành vi vi phạm được phát hiện, xử lý kịp thời theo quy định của pháp luật, các ban, ngành, đoàn thể có sự phối hợp chặt chẽ trong công tác kiểm tra, tuyên truyền về bảo đảm an toàn thực phẩm.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân:

Đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác quản lý an toàn thực phẩm còn kiêm nhiệm, công tác lãnh đạo, chỉ đạo về ATTP đôi lúc chưa kịp thời, việc thành lập các đoàn thanh, kiểm tra với lực lượng chưa đủ mạnh đã hạn chế thẩm quyền xử lý vi phạm tại các cơ sở thực phẩm có sai phạm trong thực hiện việc bảo đảm an toàn thực phẩm.

- Mặt khác, việc kiểm soát an toàn thực phẩm hiện nay còn gặp nhiều khó khăn. Sản xuất nông nghiệp chủ yếu quy mô nhỏ lẻ, phân tán, công nghệ chế biến thực phẩm có nguồn gốc nông sản còn thủ công, lạc hậu, mang tính gia đình, với điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm còn hạn chế, đặc biệt là điều kiện về môi trường và điều kiện con người.

IV. Đề xuất, kiến nghị.

Sắp xếp bố trí nguồn lực về con người 'phụ trách' ATTP, hoàn thiện tổ chức bộ máy cơ quan quản lý chuyên ngành về ATTP của xã, tăng cường biên chế công chức cho hệ thống thanh, kiểm tra chuyên ngành về ATTP.

Đa dạng hóa các nội dung tuyên truyền: Đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, chủ động xây dựng chương trình truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Duy trì các chuỗi sản xuất, cung ứng sản phẩm an toàn và vận động lập hồ sơ thực hiện giấy chứng nhận chuỗi cung ứng sản phẩm nông, lâm, thủy sản an toàn. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, thực hiện các quy định pháp luật về ATTP.

B. Nhiệm vụ công tác đảm bảo an toàn thực phẩm 6 tháng cuối năm 2022

1.Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới của xã; ban hành kế hoạch bảo đảm ATTP Tết Trung thu, Lễ chùa giáng sinh và năm mới 2023, Kế hoạch bảo đảm ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Quý mão 2023; nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm của xã.

2. Tiếp tục triển khai và thực hiện kế hoạch năm 2022 của UBND xã về việc đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn xã 6 tháng cuối năm 2022.

3. Xây dựng và triển khai hoạt động kiểm tra, giám sát nguy cơ gây ô nhiễm thực phẩm cuối năm 2022 trên địa bàn xã. Các đơn vị, ban ngành, đoàn thể tăng cường công tác kiểm tra, giám sát trong việc lấy mẫu thực phẩm gửi phòng Kiểm nghiệm, để chủ động phòng chống các sự cố thực phẩm, ngộ độc thực phẩm và các bệnh lây truyền qua thực phẩm.

4. Tổ chức tuyên truyền vận động, hướng dẫn các hộ sản xuất, kinh doanh, mua bán thực phẩm, lập hồ sơ đề nghị cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP, cam kết đảm bảo ATTP trong năm 2022

5. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, phối hợp liên ngành, hướng dẫn các cơ sở thực hiện đúng các quy định về ATTP và an toàn phòng chống dịch để đảm bảo "mục tiêu kép" trong công tác phòng, chống dịch COVID-19.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm 6 tháng đầu năm 2022 và nhiệm vụ công tác đảm bảo an toàn thực phẩm 6 tháng cuối năm 2022 trên địa bàn xã Trang./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

Nơi nhận:

- BCĐ huyện (b/c);
- TT Đảng ủy (b/c);
- TT HĐND-UBND (b/c);
- BCĐ xã;
- Lưu.



EN